
Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 158/2014 do Edital 
006/2014 publicado no D.O.E n° 326.77 de 04 de Julho de 2014. 
Coordenadora Barbarella de Matos Macchi.
Onde se lê:
Vigência 04/07/2014 a 03/07/2016
Leia-se:
Vigência 02/07/2014 a 02/07/2016

Protocolo 899700
ERRATA

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 035/2015 do Edital 
003/2015 publicado no D.O.E n°32.985 de 05 de outubro de 
2015. Coordenador Wellington da Silva Fonseca.
Onde se lê:
Período de Vigência: 01/10/2015 a 21/11/2015
Leia-se:
Período de Vigência: 01/10/2015 a 20/11/2015

Protocolo 900087
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 06/11/2015.
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 07/12/2015 do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - 
ICAAF nº 037/2015, aprovado pelo Edital 003/2015 - APOIO À 
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E 
DE INOVAÇÃO para apresentação de trabalho no III Seminário 
de Formação de Professores de Língua Inglesa.
Contrato: 037/2015 Exercício: 2015 Contratado: Leandro 
Valente da Veiga.
Endereço: Trav. Enéas Martins, 578 Bairro: Central CEP: 68400-
000 Cametá/PARÁ.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 900222
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N°065/2015 
 DIPLAN/FAPESPA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 149/2015 - 
GABINETE, de 11 de novembro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - Marabá/PA - Belém/PA
PERÍODO: 22 a 23/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar solenidade de assinatura do Termo de 
Cooperação Técnico-Científi ca com a UNIFESSPA e agenda de 
trabalho naquele município.
Registre-se e Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 13 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 900162
PORTARIA N°066/2015 

 DIPLAN/FAPESPA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 151/2015 - DICET/
FAPESPA, de 12 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
DESTINO: Belém/PA - Marabá/PA - Belém/PA
PERÍODO: 22 a 23/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar solenidade de assinatura do Termo de 
Cooperação Técnico-Científi ca com a UNIFESSPA e agenda de 
trabalho naquele município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 13 de 
novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 900170
PORTARIA N°067/2015 

 DIPLAN/FAPESPA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 095/2015 - DIEPSAC/

FAPESPA, de 11 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém-PA / Marabá-Pa / Belém-PA
PERÍODO: 22 a 23/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar solenidade de assinatura do Termo de 
Cooperação Técnico-Científi ca com a UNIFESSPA e agenda de 
trabalho naquele município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 13 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 900174
PORTARIA N°068/2015 

 DIPLAN/FAPESPA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 0235/2015 - DETGI/
FAPESPA, de 11 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/5
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém/PA - Marabá/PA - Belém/PA
PERÍODO: 22 a 23/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar solenidade de assinatura do Termo de 
Cooperação Técnico-Científi ca com a UNIFESSPA e agenda de 
trabalho naquele município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
13 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 900178
PORTARIA N°069/2015 

 DIPLAN/FAPESPA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 036/2015 - ASCOM/
FAPESPA, de 12 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: HELEN DA SILVA BARATA
MATRÍCULA: 5917031/1
CARGO: ASSESSORA
DESTINO: Belém-PA / MARABÁ-PA / Belém-PA
PERÍODO: 22 a 23/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Realizar cobertura jornalística da participação da 
Fapespa na solenidade de assinatura do Termo de Cooperação 
Técnico-Científi ca entre a Fapespa a Universidade Federal do Sul 
e Sudeste do Pará(Unifesspa).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 13 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 900181

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 244/2015 
 GABINETE, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                            
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5916925/1 JEAN RICARDO 
REIS DA 
COSTA

22/12/2014 A 
21/12/2015

04/01/2016 
A 

02/02/2016 

8017930/1 SUELY WATRIN 
DA COSTA

01/03/2014 A 
28/02/2015 

04/01/2016 
A 

02/02/2016

57233408/2 MARTA 
HELENISE 

MAIA AMORIM

07/01/2015 A 
06/01/2016

07/01/2016 
A 

05/02/2016
5917031/1 HELEN DA 

SILVA BARATA
06/01/2015 A 
05/01/2016

06/01/2016 
A 

04/02/2016
5891288/2 MARIA 

EDELVIRA 
MIRANDA 
VALENTIM

04/06/2014 A 
03/06/2015

04/01/2016 
A 

02/02/2016

55589542/3 ADRIANO 
QUEIROZ 

SILVA

01/12/2014 A 
30/11/2015

04/01/2016 
A 

02/02/2016
5916895/1 ANDERSON 

ALBERTO 
SALDANHA 
TAVARES

25/11/2014 A 
24/11/2015

04/01/2016 
A 

02/02/2016

5916883/1 JACQUELINE 
QUEIROZ 
CARNEIRO

21/11/2014 A 
20/11/2015 

04/01/2016 
A 

02/02/2016
5849276/3 ALBERTO 

CARDOSO 
ARRUDA

01/01/2015 A 
31/12/2015 

04/01/2016 
A 

02/02/2016
57191755/5 ALEXANDRE 

DA SILVA 
DINIZ

06/01/2015 A 
05/01/2016

06/01/2016 
A 

04/02/2016
57224705/2 CILUMAR 

HUDSON 
SORIANO 
PANTOJA

30/12/2014 A 
29/12/2015

04/01/2016 
A 

02/02/2016

57228697/2 VALDEJANE 
LOPES DE 
OLIVEIRA

01/12/2014 A 
30/11/2015

04/01/2016 
A 

02/02/2016
5824877/2 MARIA 

GLAUCIA 
PACHECO 
MOREIRA

01/01/2015 A 
31/12/2015

04/01/2016 
A 

02/02/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Novembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 899820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 372/2015  - DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/472256;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor RUY GUILHERME AMANAJAS 
MAUES, Matrícula nº 6320945/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte,   lo tado no(a) Setor Diretoria Técnica de 
Esporte e Lazer, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, referente 
ao triênio de 2011 a 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 13 de 
NOVEMBRO de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 899846

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 371/2015  - DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;


